
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868 7Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 816336
4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2013-SEAD/DAF
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 319.800,00
LEIA-SE: VALOR: R$ 295.200,00
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 818046

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 003/2015
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concursos 
Públicos para seleção de candidatos ao Curso de Formação de 
Ofi ciais Combatentes PM (CFO/PM), ao Curso de Adaptação de 
Ofi ciais PM (CADO/PM) e ao Curso de Formação de Soldados 
PM (CFSD/PM) da Polícia Militar do Estado do Pará, conforme 
especifi cações contidas no Termo de Referência, Anexo I deste 
Edital de Concorrência n°. 003/2015.
DATA DA ABERTURA: 01 de junho de 2015.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2350 - CEP: 66.093-542 - 
Bairro do Marco - Belém - Pará.
LOCAL DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: O recebimento dos 
envelopes de Habilitação, Proposta Técnica e Proposta de Preços, 
dar-se-á no dia 01 de junho de 2015, até às 10h, no auditório 
da sede da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, no 
endereço acima.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Maiores informações poderão ser através do email: gerp.dgl@
sead.pa.gov.br ou pelos fones: (91) 3194-1048.

ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 818143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0236/2015-GS/SEAD DE 15 DE ABRIL DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 360/2015-DG/CGP, de 09 de 
fevereiro de 2015 e os termos do Processo n° 2015/63183;
R E S O L V E:
CEDER o servidor, VAGNER VASCONCELOS DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 57214639/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN, a contar de 15/04/2015, sem ônus para o órgão 
de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE ABRIL DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 818213

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 049/IOE, de 14 de Abril de 2015. 
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO DA 
ROCHA COSTA, matrícula n.° 702285/1, CPF/MF 189.730.192-
87, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.600,00 (Hum Mil e 

Seiscentos Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de 
Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios 
a serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.4534.3390-30 - R$ 800,00 - Consumo
22.122.1297.4534.3390-39 - R$ 200,00 -  Pessoa Jurídica
22.122.1297.4535.3390-36 - R$ 600,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 817865

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 097 DE 14 DE ABRIL DE 2015
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2015/18513, DE 16/01/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, publicada 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, JULYANA DE SOUZA 
PAES, Mat. nº 54191896/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Administração e Serviços, 
para atuar como Fiscal de Contrato Administrativo nº 005/2015, 
fi rmado com a empresa CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-
47, que tem como objeto a prestação de Serviço Móvel Pessoal 
(SMP), aos usuários vinculados à CONTRATANTE, na modalidade 
Pós-Pago, na área de prestação defi nida no Termo de Autorização 
do SMP que contemple a Área de Registro do código de acesso 
ora contratado, para fornecimento do serviço de telefonia móvel 
celular digital (SMP) com dados, voz, mensagens e internet, 
para aparelhos Smartphones com mínimo de 16Gb de memória, 
câmera HD 1080, GPS, Sistema Operacional iOS 6 ou superior ou 
Android 4 ou superior; em “REGIME DE COMODATO”, habilitados 
no plano pós-pago, com caixa postal, identifi cador de chamadas 
e siga-me, serviços de roaming nacional, onde as ligações 
“intragrupo” deverão ter tarifa-zero e sem cobrança de AD, 
quando dentro da área de concessão da Operadora Contratada, 
destinado a atender à CONTRATANTE, nos termos e condições a 
seguir estabelecidos e legislação vigente. Para efeito do presente 
contrato, a operadora contratada será aquela correspondente a 
Área de Registro do código de acesso ora contratado pelo cliente.
II - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA CORDOVIL PINHEIRO, Mat. 
nº 5909857/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Gerência de Administração e Serviços, como 
suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 098 DE 14 DE ABRIL DE 2015
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2015/23675, DE 20/01/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, publicada 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, Mat. nº 54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal de Contrato 
Administrativo nº 010/2015, fi rmado com a empresa CADERODE 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., CNPJ nº 00.366.257/0001-
61, que tem como objeto a aquisição de Materiais Permanentes 
(mobiliários), conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos no Edital e seus anexos, do Pregão identifi cado 
no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição..
II - DESIGNAR o servidor SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, 
Mat. nº 5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente, lotado na 
Gerencia de Administração e Serviços, com suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 817679

PORTARIA Nº 099 DE 15 DE ABRIL DE 2015
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2014/556591, DE 03/12/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, publicada 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, KELLY NEGRÃO 
LIMA, Mat. nº 57214698/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada  na Gerência de Administração e 
Serviços, para atuar como Fiscal de Contrato Administrativo 
nº 006/2015, fi rmado com a empresa PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 02.295.753/0001-05, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de condução de veículos da frota ofi cial do IGEPREV, 
quantidade de 03 (três) motoristas executivos, para o transporte 
de autoridades, servidores, documentos e materiais diversos, a 
ser executado de forma indireta e contínua, disponibilizados no 
IGEPREV, localizado na Avenida Serzedelo Correa nº122, Nazaré, 
nesta capital. O serviço demandado dar-se-á para a condução 
de veículos motorizados leves e médios, pertencentes à frota 
do IGEPREV. A licitação foi de um (01) único item (prestação de 
serviços de condução de veículos), conforme tabela.
II - DESIGNAR o servidor SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, 
Mat. nº 5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente, lotado na 
Gerencia de Administração e Serviços, com suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 817930

.

.

APOSENTADORIA
.

ERRATA DE APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA Nº 0575, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): LONI ANA HAASE DE MIRANDA
MATRICULA: 100200/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: MÉDICO
VALOR: R$ 10.779,01
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ERRATA DE APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA Nº 0431, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94.


